

Ks. Prof. Dr hab. Stanisław Zięba
Wydział Matematyczno - Przyrodniczy
Katedra Ekologii Człowieka
Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II

Recenzja
dorobku naukowo-dydaktycznego Księdza Biskupa dr. Adama Dyczkowskiego

Ksiądz Bp. Dyczkowski po ukończeniu studium w Metropolitalnym Seminarium Duchownym we Wrocławiu, został skierowany na studia na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim, Wydział Filozofii Chrześcijańskiej, Sekcja filozofii przyrody. Obok tej dziedziny podjął studia na Sekcji filozofii teoretycznej, w zakresie metodologii nauki pod kierunkiem Ks. Prof. Dr hab. Stanisława Kamińskiego. Specjalizował się w filozofii przyrody nieożywionej i metodologii nauki. Ów komplementaryzm zaowocował przygotowaniem pracy magisterskiej pod kierunkiem Ks. Prof. Dr hab. Stanisława Mazierskiego. Następnie podjął przygotowanie pracy doktorskiej pod kierunkiem Ks. Prof. Dr hab. Stanisława Kamińskiego z problematyki definicji (Definicje klasyczne i nieklasyczne, studium metodologiczne). Na podstawie zebranego materiału opublikował trzy artykuły w Rocznikach filozoficznych. z.3.

Po otrzymaniu tytułu doktora z filozofii przyrody, podjął pracę naukowo-dydaktyczną w Metropolitalnym Wyższym Seminarium Duchownym we Wrocławiu. W tym czasie bierze udział w licznych konferencjach naukowych, szczególnie w „Tygodniach filozoficznych” poprzez wygłoszone referaty z problematyki metodologii nauk fizycznych. Na uwagę zasługuje Jego praca naukowo-aplikacyjna, która koncentruje się na refleksji nad tezami materializmu dialektycznego. Aplikacyjny wymiar mają Jego spotkania ze środowiskiem studenckim. Za wieloletnią pracę w duszpasterstwie akademickim otrzymał specjalną nagrodę Kolegium Rektorów Wyższych Uczelni miasta Wrocławia.

Nie można pominąć wartości licznych publikacji naukowo-popularnych Ks. Bp. Dyczkowskiego, umieszczonych w czasopismach naukowych i pozanaukowych, jednak akcent należy położyć na Jego działalność aplikacyjną. Liczne spotkania z młodzieżą (studentami) to kreowanie, a raczej rozwijanie filozofii, w sensie szerokim, interdyscyplinarnych zagadnień na potrzeby Kościoła polskiego i powszechnego.


Owa działalność obejmuje prezentacje chrześcijańskiej wizji człowieka, konstruowanie nowych form organizacji nauki chrześcijańskiej, urealnienie swego programu społecznego.

Generalną cechą nauczania Ks. Bp. Dyczkowskiego jest wymiar aksjologiczny i prakseologiczny. Ujawniły się one w odczytaniu wartości tkwiących w katolicyzmie Polaków, w zdolności komunikacji z drugim człowiekiem, aby mu przekazać nie tylko przesłanie ewangeliczne, ale także ukazać mu jego godność. Wyżej wymieniony obdarzony jest wyjątkową intuicją oraz specyficznym zmysłem obserwacji rzeczywistości. Dostrzegł, że istotą posługi biskupa (sufragana) i ordynariusza było, w okresie komunizmu, wyprowadzenie człowieka z nihilizmu lub postawy bliskiej nihilizmowi. Aby można było budować człowieka chrześcijańskiego, należy najpierw wywieść go z jednowymiarowości, a to wiązało się ze zmianą mentalności, pokazaniem, że życie ludzkie nie jest wegetacją.

Poznanie filozofii przyrody, szczególnie nieożywionej oraz metodologii nauk, dało Ks. Bp. Dyczkowskiemu oryginalne narzędzie do wykazywania błędnych tez materializmu dialektycznego. Na tym tle możliwe było pokazanie wartości antropologii chrześcijańskiej, szczególnie aksjologii personalizmu chrześcijańskiego. Zaangażowanie się w budowanie solidarności na głębszych podstawach (na antropologii społecznej) zaowocowało wyjściem poza ramy „Kościoła” w kształtowaniu nowej podmiotowości życia społecznego, opartej na jedności i solidarności, poczuciu głębokiej komunii międzyludzkiej, opartej na silnej więzi doczesnej i religijnej, wiary w człowieka, współodpowiedzialności za historię aktualną i przyszłą.

Praca Ks. Bp. Dyczkowskiego nad Odrą i Wartą ma wymiar praktyczny i moralny, jest to praca na rzecz integracji środowiska, nad rozwojem środowiska akademickiego.

Niniejsza recenzja obejmuje tylko niektóre aspekty działalności Ks. Bp. Dyczkowskiego, Jego oddziaływanie na innych polach, a przede wszystkim oddziaływanie swym autorytetem w pełni zasługuje na pozytywny wniosek o nadanie Ks. Bp. Dyczkowskiemu tytułu doktora honoris causa Uniwersytetu Zielonogórskiego.

PROREKTOR
Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego
Jana Pawła II

ks. prof. dr hab. Stanisław Zięba